Hoc igitur veritatis et fidei non deficientis charisma Petro ejusque in hac Cathedra successoribus divinitus collatum est, ut excelso sue munere in omnium salutem fungerentur, ut universus Christi grex per eos ab erroris venenosa esca aversus, cœlestis doctrinæ pabulo nutriretur, ut sublata schismatis occasione Ecclesia tota una conservaretur atque suo fundamento innixa firma adversus inferi portas consisteret.

Atvero cum hac ipsa ætate, qua salutifera Apostolici muneris efficacia vel maxime requiritur, non pauci inveniuntur, qui illius auctoritati obtruncant; necessarium omnino esse censemus, prærogatam, quam unigenitus Dei Filius cum summo pastoralis officio conjungere dignatus est, solemniter asserere.

Itaque Nos traditioni a fidei Christianæ exordio perceptæ fideliter inhærendo, ad Dei Salvatoris nostri gloriam, religionis Catholicæ exaltationem et Christianorem populorum salutem, sacro approbante Concilio, docemus et divinitus revelatum dogma esse defini-mus: Romanum Pontificem, cum ex Cathedra loquitur, id est, cum omnium Christiano-rum Pastoris et Doctoris munere fungens, pro suprema sua Apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divi-nam, ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate Vollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideo-que ejusmodi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiæ, irreformabiles esse.

Si quis autem huic Nostræ definitioni contradicere, quod Deus avertat, præsumperit; anathema sit.

(1) Ex formula S. Hormisdæ Papæ, prout ab Hadriano II. Patribus Concilii Œcumeni-ci VIII., Constantinopolitani IV., proposita et ab iisdem subscripta est.

(2) Cf. Joan. XXI. 15-17.

(3) S. Cyr. Alex. ad S. Cœlest. P.

(4) S. Innoc. I. ad Conc. Carth. et Milevit.

(5) Cf. S. Bern. Epist. 190.

(6) Cf. S. Agathon. epist. ad Imp. a Conc. œcum. VI. approbata.

CHRONIQUE DU CONCILE. (1)

I.

Défense de l'infaillibilité pontificale ; Session publique du 18 juillet ; la constitution de l'Eglise ; détails rétrospectifs sur la discussion ; le concile et la guerre. L'avenir : une prédiction de Joseph de Maistre ; la quatrième session publique ; allocution du Saint-Père :

Le 18 juillet 1870 restera l'une des plus importantes et des plus glorieuses dates de l'histoire : ce jour-là l'Eglise a fait entendre son infaillible voix, et les nuages amassés depuis deux cents ans sur la vérité, ont été dissipés ; elle a dit la parole qui définit, c'est-à-dire qui retranche tout ce qui est l'erreur, qui trace pour toujours les limites de la vérité, qui chasse au-delà de ces limites ce qui est faux, et la vérité brille de tout son éclat, et comme c'est la vérité qui délivre, *veritas liberabit vos*, comme c'est la vérité qui unit, nous devons dire que le concile du Vatican vient, en définissant ce qui est la vérité sur la constitution de l'Eglise et sur les prérogatives du Pontife suprême, d'affranchir l'Eglise et de rétablir la paix et l'union parmi les catholiques. Le 18 juillet 1870 marquera le commencement de l'ère nouvelle dans laquelle nous allons entrer, ère de liberté vraie, d'union et de paix ; oui, de paix, nous ne craignons pas de l'affirmer, au moment même où le canon tonne, où le sang coule, où la plus effrayante guerre s'allume en Europe ; nous ne craignons pas de l'affirmer, parce que nous savons que la guerre, fléau divin, est la punition du péché et la conséquence de l'erreur, et que la paix, la véritable paix, la paix solide, ne peut s'établir que dans l'ordre, c'est-à-dire dans la pratique du bien et dans la connaissance de la vérité.